
Sexta-feira, 13 de Novembro de 2020 | Edição N°950|Caderno I

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 

CNPJ:13.654.421/0001-88

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA SME Nº 055, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 

“Dispõe sobre a Constituição da Comissão 
Organizadora Municipal para realização das 
Eleições Diretas para escolha dos Diretores e 
Vice-Diretores das Escolas da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Angical.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ANÍSIA APARECIDA RODRIGUES 

PESTANA, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Complementar nº 012, de 19 de agosto de 

2020, regulamentada pelo Decreto nº 0523 de 06 de novembro de 2020, e, 

Considerando as determinações dispostas no Edital de Chamada Pública da SME nº 001 de 10 de 

novembro de 2020 sobre as atribuições da Comissão Organizadora Municipal durante todo processo de 

organização, realização e apuração das Eleições para escolha dos Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino de Angical/BA para garantir transparência e a participação da 

comunidade escolar; 

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão Organizadora Municipal composta por um (a) advogado (a) indicado (a) 

pela Procuradoria-Geral do Município; por um (a) representante membro do Círculo de Pais e Mestres, 

indicado pelo Conselho Municipal de Educação; por um (a) representante do Conselho Municipal de 

Educação (Presidente ou Vice-Presidente) e por um (a) representante da Secretaria Municipal de 

Educação, cabendo a presidência ao Dirigente Municipal de Educação, em pleno exercício. 

I – Representante da Procuradoria Geral do Município: Magno Gonçalves  da Silva -    CPF: 

009.450.475-09.



Sexta-feira, 13 de Novembro de 2020 | Edição N°950|Caderno I 2

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 

CNPJ:13.654.421/0001-88
 II - Representante de Pais da Rede Pública Municipal de Ensino: Ivete Alves Ferreira -  CPF: 

010.124.665-07.

III - Representante do Conselho Municipal de Educação: Dircéia Deborah Pereira Coité de Souza -    

CPF: 643.928.8005-91. 

IV - Representante da Secretaria Municipal de Educação: Emanoela Chrisóstomo Silva - CPF: 

941.549.615-00.

IV – Dirigente Municipal de Educação: Anísia Aparecida Rodrigues Pestana - CPF: 968.646.805-68. 

Art. 2º. Durante o período de realização da Eleição para Diretores e Vice-Diretores, a Comissão 

Organizadora Municipal será responsável pelas funções previstas no Edital de Chamada Pública da SME 

nº 001/2020. 

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições ao 

contrário. 

Secretaria da Educação, 13 de novembro de 2020. 

ANÍSIA A. RODRIGUES PESTANA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Dec. nº 359/2017 


		2020-11-13T15:48:21-0300
	EAC EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATOS LTDA:21863150000107 1




